22. And the magicians of Egypt did so with their enchantments : and Pharaoh's heart was hardened, neither did he hearken unto them ; as the Lord had said.

14. Tunc dixit Jehova ad Mosen, Aggravatum est cor Pharaonis ne dimittat populum.

15. Vade ad Pharaonem mane : ecce, egreditur ad aquas, et stes in occursum ejus super ripam fluminis : et virgam quæ versa fuit in serpentem tolles in manum tuam.

16. Et dices ad eum, Jehova Deus Hebræorum misit me ad te, dicens, Dimitte populum meum ut serviat mihi in deserto : et ecce, non audisti huc usque.

17. Sic dixit Jehova, In hoc scies quod ego sum Jehova : ecce, ego percutiam virga quæ in manu mea est aquam quæ est in flumine, et vertetur in sanguinem.

18. Pisces vero qui sunt in flumine morientur : et fetebit flumen, et molestia afficientur Ægyptii, bibendo aquas ex flumine.

19. Et dixit Jehova ad Mosen, Dic ad Aharon, Tolle virgam tuam, et extende manum tuam super aquas Ægypti, super flumina eorum, super rivos et stagna eorum, et super omnem collectionem aquarum ipsorum : et fiet sanguis, eritque sanguis per totam terram Ægypti in vasis ligneis et lapideis.

20. Et ita fecerunt Moses et Aharon sicuti præceperat Jehova. Et elevans baculum, percussit aquas quæ erant in flumine, coram oculis Pharaonis, et coram oculis servorum ejus. Et versæ sunt aquæ omnes quæ erant in flumine, in sanguinem.

21. Pisces etiam qui erant in flumine mortui sunt : et computruit flumen, ut non possent Ægyptii bibere aquas ex flumine : fuitque sanguis per totam terram Ægypti.

22. Sic etiam fecerunt prestigiatores Ægypti incantationibus suis : et obduravit cor Pharaonis, sicut loquutus fuerat Jehova.

23. And Pharaoh turned and went into his house, neither did he set his heart to this also.

24. And all the Egyptians digged round about the river for water to drink; for they could not drink of the water of the river.

25. And seven days were fulfilled, after that the Lord had smitten the river.

23. Et revertens Pharaon venit in domum suam: neque adjecit cor suum etiam ad hoc.

24. Foderunt autem omnes Ægyptii per circuitum fluminis, ut aquas biberent, quia non poterant bibere ex aquis fluminis.

25. Et completi sunt septem dies ex quo percussit Jehova fluvium.

14. *And the Lord said unto Moses.* Moses now begins to relate the two plagues which were inflicted upon Egypt before Pharaoh was induced to obey; and although there was something prodigious in the madness which strove against God's hand so powerfully constraining him, yet in the person of this single reprobate, the picture of human pride and rebellion, when it is not controlled by a spirit of tractableness, is presented to our view. Let the faithful then be admonished by this narrative diligently to beware, lest, by wantonly rebelling against God, they provoke a similar vengeance upon themselves. For the same Being who hardened Pharaoh's heart is the constant avenger of impiety, and, smiting His enemies with a spirit of confusion, renders them as furious as they are senseless. Moreover, lest Moses, stumbling against this obstacle, should desist from the course he had begun, God encourages him to the combat, as much as to say, that he had to contend with a very hard stone until it should be broken. Hearing that Pharaoh's heart was hardened, he might begin to waver, unless a hope of victory were shewn him from elsewhere. But since the obstinacy of this beast is indomitable, God arms His servant with new weapons, as much as to say, that he must be worn down though he could not be broken. But although to some the analogy may appear far-fetched, between the ten plagues and the ten precepts of the law, yet, in my opinion, it is probable, and agreeable to reason, that before God promulgated the law the wicked were smitten with as many plagues as He was about to give precepts to His people, that in this way He might confirm their authority. First, however, He commands Moses to take up the rod, and reminds him of the recent miracle that he may